
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje tématu psychické odolnosti rodičů dětí se sluchovým postižením. 

Jejím hlavním cílem je zmapovat faktory, které posilují psychickou odolnost matek a pomáhají 

jim se s náročnou životní situací vyrovnat. Literárně-přehledová část nabízí souhrn aktuálních 

poznatků zejména k tématu péče o dítě se sluchovým postižením, a to s důrazem na její 

specifika a nároky. Pozornost je věnována také podstatným výzkumům, které byly dosud 

v oblasti psychické odolnosti rodičů sluchově postižených dětí v České republice i v zahraničí 

realizovány. Samotná výzkumná část práce pak nabízí přehled protektivních faktorů, které 

matkám pomáhají udržovat či zvyšovat jejich psychickou odolnost, a jsou pro ně v rámci 

procesu vyrovnávání se s hendikepem dítěte stěžejní. Výzkumný projekt je založen na analýze 

polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny s matkami pečujícími o dítě s postižením 

sluchu. Součástí diplomové práce jsou rovněž rady pro rodiče dětí se stejným typem hendikepu 

a také doporučení a návrhy nejen pro psychologickou praxi. 


